83 La sagesse s'accommode mieux de la vérité que de la rhétorique, et c'est Jérôme qui nous le dit!

Livre d'Étincelles, 1 18

86. Prima sapientia est vitare malum; secunda sapientia est facere bonum.

87. Quisquis ergo vult audita intelligere, festinet ea quae iam potuit intelligere opere implere.

88-89. Scire autem Deo approbare est; nescire enim reprobare.

90. Scripturae sacrae intelligentia quae, si in cunctis esset aperta, vilesceret, et tantum maiori dulcedine inventa reficit, quantum maiori labori fatigat animum quaesita.

91. Qui verba Dei audit semper oculos cordis ponere ad exitum debet, et sine cessatione meditari, quando a praesenti vita exeat atque ad aeterna gaudia pertingat.

92. IN LIBRO SAPIENTIAE DIXIT : Melior est sapientia quam vires, et vir prudens magis quam fortis.

93. Multitudo sapientiae sanitas est orbis terrarum.

94. Omne aurum in comparatione sapientiae arena est exigua.

95. Neminem enim diligit Dominus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat.

96. ISIDORUS DIXIT : Omnis qui secundum Deum sapiens est, beatus est; beata vita cognitio divinitatis

86 Ps.-EPHRAÏM, *Dicta*; ASSUMANI, t. III, 582 f, 1^{re} col.

87 *Hom. Evang.*, 23, 2; P. L., 76, 1183 A.

88 *Moral.*, xxviii, 2, 11; P. L., 76, 452 B.

89 *Ibid.*, 1, 5, 6; P. L., 75, 557 D.

90 *Hom. Ez.*, 1, 6, 1; P. L., 76, 829 B.

91 *Ibid.*, II, 1, 16; P. L., 76, 946 B C.

92 *Sap.* 6, 1.

93 *Sap.* 6, 26.

94 *Sap.* 7, 9.

95 *Sap.* 7, 28.

96 *Sent.*, II, 1, 1; P. L., 83, 599 B C. Ps.-AUGUSTIN., *Serm.* 302, 1; P. L., 39, 2324.

91 pertingat : perveniat R

93 sapientiae : -tium P

86. La première sagesse est d'éviter le mal, la seconde sagesse est de faire le bien.

87. Quiconque veut pénétrer le sens de ce qu'il a entendu doit se hâter de traduire en actes ce que déjà il en a pu comprendre.

88-89. Pour Dieu, savoir, c'est approuver; ignorer, c'est réprover.

90. L'intelligence de la sainte Écriture, qui, si elle était accessible à tous, s'avilirait, recrée l'esprit avec d'autant plus de douceur, quand elle est découverte, qu'elle l'accable d'une plus lourde peine quand elle est recherchée.

91. Qui entend les paroles de Dieu doit toujours porter les yeux de son cœur vers la fin et sans cesse réfléchir au moment où il sortira de la vie présente et parviendra aux éternelles joies.

92. AU LIVRE DE LA SAGESSE, ON A DIT : La sagesse vaut mieux que la force et l'homme prudent plus que le courageux.

93. Plénitude de sagesse, santé de l'univers.

94. Tout l'or, en comparaison de la sagesse, n'est qu'une pincée de sable.

95. Le Seigneur n'aime personne si ce n'est celui qui habite avec la sagesse.

96. ISIDORE A DIT : Tout homme qui est sage, selon Dieu, est bienheureux. La vie bienheureuse, c'est de

92 magis : om.

93 sapientiae : autem -tium

94 sapientiae : illius

95 Dominus : Deus

87 La sagesse, étant science de la vie, ne progresse que dans la mesure où ses premiers rudiments transforment vraiment la vie de l'homme et le mettent en état de recevoir d'autres lumières.

90 La lecture de l'Écriture, source de la sagesse, ne saurait être considérée comme un agréable passe-temps. Elle requiert un vrai travail, un réel effort; car, pour être religieuse, cette lecture exige tant une sérieuse préparation intellectuelle qu'une austère mortification du cœur.

est; cognitio divinitatis virtus boni operis est; virtus boni operis fructus aeternitatis est.

97. Qui secundum saeculum sapiens est, secundum Deum stultus est.

98. Nullus sapientiam Dei plene recepit, nisi qui se ab omni abstrahere actionum cura contendit.

99. Tunc autem recte Deum cognoscimus, quando eum perfecte scire non denegamus.

100. Nullus autem in culpa maior est, quam ille qui Deum nescit.

101. Investigationem veri multorum est quaerere, sed paucorum invenire.

102. Omnis sapientia scientia et opinione consistit; melior est autem ex scientia veniens, quam ex opinione sententia; nam illa vera est, ista dubia.

103. Simpliciter cum ignorantia vocari stultitiam; simplicitatem cum prudentia vocari sapientiam.

104. Utile est multa scire et recte vivere; quod si utrumque non valemus, melius est ut bene vivendi studium, quam multa sciendi, sequamur.

105. Non enim pertinet ad beatitudinem consequendam homini scientia rerum; nec esse beatum multa scire, sed esse magnum beate vivere.

97 *Ibid.*, 1, 2; *ibid.*, 599 C.

98 *Ibid.*, 1, 4; *ibid.*, 599 C.

99 *Ibid.*, 1, 5; *ibid.*, 599 C.

100 *Ibid.*, 1, 6; *ibid.*, 600 B.

101 *Ibid.*, 1, 7; *ibid.*, 600 B.

102 *Ibid.*, 1, 8; *ibid.*, 600 C.

103 *Ibid.*, 1, 10; *ibid.*, 600 C-601 A.

104 *Ibid.*, 1, 11; *ibid.*, 601 A.

105 *Ibid.*, 1, 12; *ibid.*, 601 A.

99 non : nos *WB*

105 hominem : humanarum *Lps* || magnum beate : imaginem beatam recte *F*

connaître la divinité; la connaissance de la divinité, c'est la vertu de l'œuvre bonne; la vertu de l'œuvre bonne est un fruit d'éternité.

97. Qui est sage selon le siècle est sot selon Dieu.

98. Nul n'a pleinement reçu la sagesse de Dieu, si ce n'est celui qui s'efforce de se retirer de tout souci des activités.

99. Alors nous connaissons Dieu comme il faut quand nous ne refusons pas de le connaître parfaitement.

100. Nul n'est plus coupable que celui qui ignore Dieu.

101. Beaucoup cherchent à découvrir le vrai, mais peu le trouvent.

102. Toute la sagesse consiste en science et en opinion, mais mieux vaut l'avis qui vient de la science que celui qui résulte de l'opinion, car celui-là est vrai, celui-ci douteux.

103. On appelle sottise la simplicité unie à l'ignorance; on appelle sagesse la simplicité unie à la prudence.

104. Il est utile de beaucoup savoir et de bien vivre, mais si nous ne sommes pas capables de l'un et de l'autre, mieux vaut se livrer à l'étude du bien-vivre qu'à celle du grand savoir.

105. Pour obtenir le bonheur, l'homme n'a que faire de la science des choses; ce n'est pas être heureux que de beaucoup savoir, mais c'est être grand que de vivre heureux.

99 non : nos

97 Cf. *L. S.*, 18, 7. La leçon *non*, adoptée par *L. S.* au lieu de *nos*, est plus conforme à la grande tradition de la théologie apophatique : la perfection de la connaissance de Dieu, c'est de connaître que nous ne le connaissons pas.

105 Les mss *G* et *A* étant déficients du fait d'une omission du même au même, doivent ici céder la place au texte de *W*, contrairement à ce qui a été fait dans *CC*.

106. Multi, qui Deum noverunt per scientiam, per actionem non venerantur.

107. Ideo caecantur divino iudicio punienda committere et, in poena commissi facinoris, facinus deterius addere.

108. Nihil sapientia melius, nihil prudentia dulcius, nihil scientia suavius.

109. Noxia non vitamus nisi per sapientiam.

110. Sapientia dando largior fit, retinendo minoratur. Largiendo redundantior est scientia, et dum plus confertur, plus abundat.

III. CYPRIANUS DIXIT : Quomodo enim sapiens vel patiens esse potest, qui nec sapientiam, nec patientiam Dei habet? Sapiens ille est humilis et mitis.

108 Syn., 2, 65; P. L., 83, 860 B C.

109 Ibid.

110 Ibid., 2, 67; *ibid.*, 861 A.

110 Sapientia : om. R || retinendo : del. R

111 patientiam : sap. WB

106. Nombreux sont ceux qui ont connu Dieu par leur science et qui, par leurs actes, ne le vénèrent pas.

107. C'est pourquoi ils sont aveuglés, par jugement divin, au point de commettre des actes qu'il faut punir, et, en châtement des crimes qu'ils ont commis, ils en viennent à ajouter encore des crimes plus détestables.

108. Rien n'est meilleur que la sagesse, rien n'est plus doux que la prudence, rien n'est plus suave que la science.

109. Nous n'évitons pas ce qui nuit, si ce n'est par la sagesse.

110. La sagesse s'accroît de ses dons, s'épuise à se refuser. A se répandre, la science se développe et, à se distribuer, elle se fait plus abondante.

III. CYPRIEN A DIT : Comment peut-il être ou sage ou patient celui qui ne possède ni la sagesse ni la patience de Dieu? C'est lui qui est sage, humble et doux.

111 *Matth.* 11, 29.

XVIII. DE IRACUNDIA

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Omnis qui irascitur fratri suo sine causa reus erit iudicio.

2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Sol non occidat super iracundiam vestram. Irascimini autem et nolite peccare.

3. IACOBUS APOSTOLUS DIXIT : Ira enim viri iustitiam Dei non operatur.

4. SALOMON DIXIT : Fatuus statim indicat iram suam; qui autem dissimulat iniuriam, callidus est.

5. Inter superbos semper iurgia sunt; qui autem agunt cuncta consilio, reguntur sapientia.

6. Responsio mollis frangit iram; sermo durus suscitatur furorem.

7. Vir iracundus provocat rixas, qui patiens est mitigat suscitatas.

8. Ne velox sis ad irascendum, quia ira in sinu stulti requiescit.

1 Mt. 5, 22.

2 Eph. 4, 26.

3 Jac. 1, 20.

4 Prov. 12, 16.

5 Prov. 13, 10.

6 Prov. 15, 1.

7 Prov. 15, 18.

8 Eccl. 7, 10.

Mss : GWSABFRL. Textus G.

1 sine causa : om. SFR, eras A

5 semper : om. F || reguntur : reung. G

CHAPITRE 19

DE L'IRASCIBILITÉ

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Quiconque se met en colère contre son frère sans motif sera coupable au jugement.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Au coucher du soleil, ne soyez pas en colère. Mettez-vous en colère, mais ne péchez pas.

3. JACQUES L'APÔTRE A DIT : La colère de l'homme n'est pas ouvrière de la justice de Dieu.

4. SALOMON A DIT : Le sot manifeste sur-le-champ sa colère, mais qui cèle son offense est un habile.

5. Entre orgueilleux, il y a toujours des querelles, mais ceux qui font tout par conseil se conduisent avec sagesse.

6. Une douce réponse brise la colère; une parole dure excite la fureur.

7. L'homme colère provoque les rixes; qui est patient apaise celles qui se sont élevées.

8. Ne sois pas prompt à la colère : la colère gît au cœur du sot.

1 sine causa : om.

2 autem : om.

2 La Vulgate inverse les deux phrases de la sentence.

4 « Son offense », entendez : celle qui lui est faite et qui provoque la colère qu'il maîtrise.

9. Semper iurgia quaerit malus, angelus autem crudelis mittitur contra eum.

10. Sicut fremitus leonis, ita ira regis; et quasi ros super herbam, ita hilaritas eius.

11. Spiritus viri suscitatur imbecillitatem suam, spiritum vero ad irascendum facilem quis poterit sustinere?

12. Ira non habet misericordiam nec erumpens furor, et impetum concitati ferre quis poterit?

13. HIESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Cum iracundo non facias rixas.

14. Cor hominis immutat faciem illius sive in bona, sive in mala. Vestigium cordis boni et faciem bonam difficile invenies et cum labore.

15. Non est caput nequius super caput colubri, et non est ira super iram inimici.

16. Memorare timorem Dei, et non irascaris proximo.

17. Secundum ligna silvae, sic et ignis exardescit; et secundum virtutem hominis, sic iracundia illius erit.

18. Homo enim iracundus incendit ignem.

9 Prov. 17, 11.
10 Prov. 19, 13.
11 Prov. 18, 14.
12 Prov. 27, 4.
13 Eccli. 8, 19.

14 Eccli. 13, 31-32.
15 Eccli. 25, 22-23.
16 Eccli. 28, 8.
17 Eccli. 28, 12.
18 Eccli. 28, 11.

12 om. B

9. Toujours le méchant cherche des querelles; mais un ange cruel est envoyé contre lui.

10. Rugissement du lion, la colère du roi; pareil à la rosée sur l'herbe, son sourire.

11. L'esprit de l'homme soulève sa faiblesse; mais qui pourra souffrir l'esprit à la colère facile?

12. La colère est dénuée de pitié, ainsi que la fureur qui éclate; et qui pourra soutenir la violence de l'emporté?

13. JÉSUS, FILS DE SIRACH, A DIT : Avec l'homme colère ne fais point de rixes.

14. Le cœur de l'homme change son visage soit en bien, soit en mal. Il te sera difficile et laborieux de trouver la marque d'un bon cœur sur une bonne figure.

15. Il n'est point de pire tête que la tête d'un serpent; il n'est pas de colère plus colère que celle d'un ennemi.

16. Souviens-toi de craindre Dieu, et tu ne te mettras pas en colère contre ton prochain.

17. Tel le bois de la forêt, tel le feu qui l'embrase; telle est la vertu de l'homme, telle sera sa colère.

18. L'homme de colère allume un incendie.

9 militatur : -letur	15 inimici : mulieris
10 1° ita : et add. quasi :	17 1° Secundum : enim add. 1° et : om.
sicut	18 ignem : litem
11 suscitatur : sustentat	
13 rixas : rixam	

14 Il y a une apparente contradiction entre les deux membres de cette sentence; car, si les pensées du cœur transparaissent sur le visage, comment est-il difficile de les y lire? — C'est qu'il y a des simulateurs, et que tel fait bon visage qui cache un cœur pervers : trop poli pour être honnête, dit-on. A moins que l'auteur sacré n'ait voulu simplement signifier que les cœurs purs sont rares. Les textes originaux donnent un tout autre sens.

17 Le bois vert fait plus de fumée que de feu; la colère d'un homme sans vertu est vaine. Mais il y a les colères de Dieu, du Christ et des saints, qui sont de justes et constructives colères.

18 La colère engendre la colère.

19. Zelus et iracundia minuunt diēs, et ante tempus ad senectutem perducent.

20. HIERONYMUS DIXIT : Furor vero incipiens ira est, et fervens in animo indignatio. Ira autem est, cuius amaritudo et furor species sunt, quae furore extento, desiderat ultionem, et cum quem cepisse putat vult laedere.

21. GREGORIUS DIXIT : Inde enim diabolus in alterius corde rixam malam solet immittere, unde alterum conspiciet pietatis negotium fecisse.

22. In nostro enim bono opere, aliquando cavendum est scandalum proximi, aliquando pro nihilo reputandum.

23. Quantum enim sine peccato possumus, vitare proximorum scandalum debemus. Si autem de veritate scandalum sumitur, utilius permittitur nasci scandalum quam veritas relinquatur.

24. ISIDORUS DIXIT : Si te praecoccupaverit ira, mitiga illam.

25. IN LIBRO CLEMENTIS DIXIT : Illa ira est, ubi mentem turbat ul rectum consilium perdat. Illa vero ira quae malos punit perturbationem mentis non infert.

26. Haec enim est iusta et necessaria iracundia, qua unusquisque in his in quibus erravit et perperam gessit, indignatur et semetipsum incusat.

19 Eccli. 30, 26.

20 In Eph. 4, 31; P. L., 26, 516 B.

21 Hom. Ez., 1, 7, 3; P. L., 76, 842 A.

22 Ibid., 7, 4; ibid., 842 A.

23 Ibid., 7, 5; ibid., 842 C.

24 Syn., 2, 30; P. L., 83, 852 B.

25 Ps.-CLEMENS, Recognitiones, 10, 48; P. G., 1, 1443 C-1444 A.

26 Ibid., 6, 3; P. G., 1, 1348 BC et Epistola IV Ps.-Clementis, P. L., 136, 53 D.

20 extento : extincto WSBFRL || cepisse : decepisse WSBFRLac, se decep. Lpc

21 rixam malam : -xae -lum SFBL

25 1^o ira : mala add. FRL

19. L'envie et la colère abrègeront les jours et conduiront avant l'heure à la vieillesse.

20. JÉRÔME A DIT : La fureur est une colère naissante et une indignation qui brûle dans le cœur. Mais c'est la colère — dont l'amertume et la fureur sont des modes — qui, la fureur ayant grandi, désire la vengeance et veut frapper celui dont elle pense qu'il a commencé.

21. GRÉGOIRE A DIT : C'est alors que le diable a coutume d'inspirer au cœur d'un homme une méchante querelle, quand il en voit un autre se mettre en peine d'œuvres de piété.

22. Quand on agit selon le bien, il nous faut tantôt éviter de scandaliser le prochain, tantôt le tenir pour néant.

23. Tant qu'il est possible sans pécher, nous devons éviter de scandaliser le prochain. Mais si le scandale naît de la vérité, il est plus utile de permettre que naisse le scandale que d'abandonner la vérité.

24. ISIDORE A DIT : Si la colère t'a saisi, apaise-la.

25. AU LIVRE DE CLÉMENT, ON A DIT : Il y a telle colère où le trouble de l'esprit fait perdre le bon sens; il y a telle colère qui punit les méchants sans perturber l'esprit.

26. Voici la colère juste et nécessaire, celle par laquelle chacun s'indigne et s'accuse soi-même de toutes ses erreurs et faux pas.

19 minuunt : -nuunt ad senectutem perducent : senectam adducet cogitatus

20 fervens : -vescens extento : restincto cepisse : nocuisse

22 reputandum : contemnendum

27. IN VITIS PATRUM DIXIT : Oculi iracundi, turbulenti et sanguinei et iracundiae cordis nuntii. Vulpes inhabitant animae quae memor est malitiae, et bestiae cubant in turbulento corde. Sicut enim palearum fumus conturbat oculum, sic memoria malitiae in tempore orationis. Iracundi oratio abominata tymiama, et psalmodia iracundi sonus horribilis. Omne enim bonum impedimentum est tristitiae. Nimis tristans homo non movet sensum ad divinae cogitationis intuitum, nec orationem mundam emittit aliquando. Vincula pedum impedimenta cursorum, et tristitia impedimentum est visioni divinae; qui vinctus est a tristitia, iam superatus est ab aliis vitiis.

28. Ventus validissimus non movet turrim, et animam sine ira non movet indignatio. Aqua movetur per violentias ventorum et iracundus conturbatur a cogitationibus iracundis.

29. Qui linguam suam non tenuerit in tempore irae, nec passiones carnis suae poterit aliquando retinere.

30. Sicut africanus ventus in pelago, ita furor in corde viri.

27 S. NILUS, *De octo spirit. malit.*, 9-11; *P. G.*, 79, 1154 C-1155 A-D.

28 *Ibid.*, 1154 C.

29 *Vitae Patrum*, v, 4, 49; *P. L.*, 73, 870 D.

30 EVAGRI, *Sententiae*, 36; ed. J. LECLEBECQ, in *Scriptorium*, v, 2 (1951), p. 207; *P. L.*, 20, 1182 C

27 Omne ... bonum : -nis ... -ni *WBF*, -ni ... -no *Lpc*
28 iracundis : in *sent. seq. in GB* (= -dus)

27. DANS « LES VIES DES PÈRES », ON A DIT : Les yeux furieux, mobiles et injectés de sang proclament la colère du cœur. Des renards habitent l'âme qui se souvient de la méchanceté et des bêtes sont tapies dans le cœur agité. Telle une fumée de paille pique les yeux, tel le souvenir d'une méchanceté au temps de la prière. La prière de l'homme irrité est un abominable encens, et la psalmodie de l'homme en colère un horrible bruit. Toute bonne action entrave la tristesse. Trop triste, l'homme ne meut plus son sens à regarder vers la pensée de Dieu, il ne répand plus une prière pure. Chaînes aux pieds empêchent de courir; la tristesse empêche de voir Dieu. Qui est lié par la tristesse est déjà accablé des autres vices.

28. Le vent le plus violent n'ébranle pas une tour, l'indignation n'ébranle pas l'âme sans colère. La mer est bouleversée par la violence des vents, et l'homme irritable est bouleversé par des pensées de colère.